REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Do Senhor Roberto Freire e outros)

Requer a realização de Sessão Solene

em comemoração ao aniversário da

Fundação do Santos Futebol Clube.

                  Excelentíssimo Senhor Presidente,

                   Requeiro a vossa excelência, nos termos do artigo 68, do

Regimento Interno da Câmara dos deputados, a realização, de preferência até

o dia 28 de novembro, de Sessão Solene em homenagem à fundação do

Santos Futebol Clube, que se comemora no dia 12 de abril de 1912.

JUSTIFICAÇÃO

  Fundado em 12 de abril de 1912, o Santos Futebol Clube nasceu

com o intuito de se tornar a principal referência esportiva do município de

Santos, que já naquela época destacava-se como o maior exportador de café

do mundo. O futebol, apesar de ter aportado no Brasil, a partir do município

santista, quando da chegada em navio do inglês Charles Miller, responsável

pela introdução da prática no país, não tinha grande representatividade na

cidade, que vivia esportivamente da prática do remo e das regatas.

  Na década de 50 o Santos Futebol Clube entra definitivamente para

o hall dos principais clubes do mundo, cedendo três jogadores para a Seleção

Brasileira, campeã do mundo em 1958, sete jogadores na conquista do

Bicampeonato Mundial, em 1962, no Chile e cinco jogadores para o Tri-

Campeonato Mundial de 1970, no México, conquistando o pentacampeonato

brasileiro de futebol (1961-1965) e vencendo 5 Taças brasil, consecutivamente,

dois título sul-americanos (Copa Libertadores da América) e dois títulos

mundiais de clubes.

  Com a dimensão internacional que conquistou, durante uma

excursão pela África, o clube foi convidado para participar de um amistoso no

ex-Congo Belga, hoje, República Democrática do Congo, e fez com que a

guerra Civil que ocorria no país fosse suspensa. A grandeza do clube ajudou

ainda mais na divulgação do município de Santos, que até os dias de hoje,

recebe turistas esportivos, que buscam conhecer a fundo a história do mítico

Santos futebol clube, e da Vila Belmiro, palco de exibição do clube, conhecida

internacionalmente com a “A Vila Famosa”, que completa neste ano de 2011,

95 anos de existência.

  A modernização do futebol fez com que os clubes brasileiros se

profissionalizassem, e o Santos assim o fez, e continuou vencendo títulos,

chegando a conquistar novamente a Libertadores da América, no primeiro

semestre deste ano, somando mais um grande troféu, com oito títulos

nacionais, ao lado da Sociedade Esportiva Palmeiras.

  Apesar de ser o clube orientado a atuar basicamente com o futebol

masculino de campo, o Santos futebol clube, com o fortalecimento de sua

marca, também encontrou sucesso em outras empreitadas esportivas, como

por exemplo, no Taekwondo, no judô e no tênis de Mesa, inclusive cedendo

atletas para a disputa das Olimpíadas em todas essas modalidades. Outro

grande trunfo do clube foi ter apostado na prática do futebol feminino, que

garantiu a conquista de duas Libertadoras da América para a categoria.

  Hoje, o Santos Futebol clube possui uma grande rede de escolas

preparatórias de futebol para jovens e crianças, de ambos os sexos, localizadas

em regiões com altas taxas de vulnerabilidade social, trabalhando com o

objetivo de contribuir com a inclusão social nestes locais, por meio da atividade

desportiva.

  No próximo ano de 2012, o Santos Futebol Clube completa 100 anos

de história e tem pela frente a possibilidade de inaugurar seu centenário com o

título de Tri-Campeão Mundial de clubes, já que com a vitória da Taça

Libertadores da América, neste ano, o clube garantiu o direito de disputar o

Mundial de Clubes, organizado pela FIFA.

  Nestes 100 anos de trajetória, o clube foi considerado o Melhor do

século das américas pela FIFA, tendo em suas fileiras o atleta do Século,

Edson Arantes do Nascimento, o Pelé, e consolidou-se como uma importante

marca do futebol, conhecido nos quatro cantos do planeta.

  Homenagear o Santos Futebol Clube é homenagear o futebol

mundial e todos aqueles que admiram este esporte bretão, que ganhou ares de

esporte brasileiro, devido também ao sucesso obtido pelo clube, dando ao

nosso país a alcunha de “País do Futebol”. Essa homenagem ainda ganha mais

relevância ao ser proposta por um Deputado, torcedor do glorioso Sport Clube

do Recife e simpatizante contumaz da Associação Portuguesa de Desportos,

mas que credita ao Alvinegro da Baixada Santista, o Alvinegro praiano, grande

responsabilidade pelo desenvolvimento da paixão nacional do brasileiro, o

futebol.

Sala de Sessões, em  26 de outubro de 2011.

ROBERTO FREIRE
Deputado Federal

PPS - SP